



M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA

RUA: LUIZ DE ARAUJO FARIAS, Nº 833, ITAMARATY, URUBURETAMA/CE - CEP: 62.650-000

CNPJ: 29.326.036/0001-41

FONE: (85) 998048405 / E-MAIL: mientretenimentos@outlook.com

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 432876



CARTA PROPOSTA

Ilmo, Sr,

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E PREGÃO DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS/CE

REF: **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº CE008/2025-SETNFRA**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00010.20250704/0001-82

DATA/HORA DA ABERTURA: **14/08/2025 - 08h30m**

BANCO: BRADESCO AG: **1351 c/c: 34106-1**

PRAZO DE EXECUÇÃO: CONFORME O EDITAL.

Prezados (as) Senhores (as),

Por intermédio do representante legal que esta subscreve, após ter analisado minuciosamente todo o conteúdo do Edital apresentamos a V. Sas., nossa proposta para execução do objeto deste Edital e seus anexos e ter tomado conhecimento do local e de todas as condições e obrigações para a execução do objeto, PROPÕE executar o objeto licitado sob sua integral responsabilidade com **PRAZO DE EXECUÇÃO CONFORME CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, e VALIDADE DA PROPOSTA de 60 (sessenta) dia, já computado o BDI, conforme detalhamento abaixo:**

LOTE	ESPECIFICAÇÃO	TOTAL
01	AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO SANTA RITA, BR 226, BAIRRO DOS VE ÂNCIOS, CRATEÚS/CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS.	R\$ 213.296,63 (Duzentos e treze mil duzentos e noventa e seis reais e sessenta e três centavos)
	VALOR TOTAL	R\$ 213.296,63 (Duzentos e treze mil duzentos e noventa e seis reais e sessenta e três centavos)

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 213.296,63 (Duzentos e treze mil duzentos e noventa e seis reais e sessenta e três centavos)

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim da responsável legal da empresa para assinatura do contrato a sócio proprietário Sr. CARLOS HENRIQUE BASTOS EVARISTO, CNH (Carteira Nacional de Habilitação) nº 05323510120 DETRAN-CE, Carteira de Identidade nº 2003014098380 SSP-CE, expedida em 19/05/2003, Órgão Expedidor SSPCE e CPF nº 035.593.843-03, como representante legal desta empresa.

PRAZO DE INÍCIO DOS SERVIÇOS: CONFORME O EDITAL

A licitante declara Sob as penalidades cabíveis, que nos preços contidos na proposta escrita e naqueles que porventura, vierem a ser ofertados por meio de lances verbais de que todas as cotações a serem apresentadas para a prestação dos serviços objeto do presente edital estarão inclusos todos os custos diretos e indiretos que incidam sobre a realização dos serviços, como materiais, locação e manutenção geral dos equipamentos; instalação e transporte dos equipamentos; estadia e refeições de funcionários; impostos, fretes e taxas; encargos previdenciários e trabalhistas; despesa administrativa, custo horário de utilização de equipamentos, seguros, tributos, seguros, deslocamento de pessoa, incluindo os de danos contra terceiros; sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro e outros que incidam sobre a realização dos serviços e não poderão ultrapassar o valor previsto no presente instrumento convocatório.

A licitante declara sob as penalidades cabíveis, que temos o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo I - projeto básico/ termo de referência deste edital.

A licitante declara sob as penalidades cabíveis, que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto deste edital, e que serão executados conforme a exigência do edital e contratual, e que serão iniciadas dentro dos prazos, contados a partir da data de recebimento da ordem de serviço.

A licitante declara sob as penalidades cabíveis, que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no edital da



M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA

RUA: LUIZ DE ARAUJO FARIAS, Nº 833, ITAMARATY, URUBURETAMA/CE - CEP: 62.650-000

CNPJ: 29.326.036/0001-41

FONE: (85) 998048405 / E-MAIL: mlentretenimentos@outlook.com

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 432876



licitação e seus anexos.

Nossas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

1 Declaramos que temos o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas na Solicitação de Despesa /Instrumento Convocatório deste processo de dispensa de licitação.

2. Fica subentendido que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias à execução, inclusive as relacionadas com:

- Encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
- Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;
- Seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da infortunística e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução das obras /ou serviços;

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o(a) Sr(a). CARLOS HENRIQUE BASTOS EVARISTO, CNH (Carteira Nacional de Habilitação) nº 05323510120 DETRAN-CE, Carteira de Identidade nº2003014098380 SSP-CE. CPF Nº 035.593.843-03. Como representante legal desta empresa.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Assinado de forma digital por EDUARDO RIQUE
GONDIM:04355114325
Dados: 2025.09.04 15:46:52 -03'00'

Responsável Técnico - Engenheiro Civil
Nome: EDUARDO RIQUE GONDIM
CREA-CE Nº 55271/D E RNP Nº 061396598-1
Especialidade: ENGENHEIRO CIVIL

Uruburetama-Ce, 04 de SETEMBRO de 2025.

Assinado de forma digital por M L ENTRETENIMENTOS ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA:29326036000141
Dados: 2025.09.04 15:47:02 -03'00'

M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 29.326.036/0001-41
CARLOS HENRIQUE BASTOS EVARISTO
CPF:035.593.843-03
(Sócio Proprietário)

**ENTRETENIMENTO
ASSESSORIA
E SERVIÇOS**



M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA

RUA: LUIZ DE ARAUJO FARIAS, Nº 833, ITAMARATY, URUBURETAMA/CE - CEP: 62.650-000

CNPJ: 29.326.036/0001-41

FONE: (85) 998048405 / E-MAIL: mlentretenimentos@outlook.com

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 432876



À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA **PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS/CE**

REF: **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº CE008/2025-SETNFRA**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00010.20250704/0001-82

OBJETO: AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO SANTA RITA, BR 226, BAIRRO DOS VE ÂNCIOS, CRATEÚS/CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS.

FICHA DE DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

NOME: CARLOS HENRIQUE BASTOS EVARISTO

NACIONALIDADE: BRASILEIRA

ESTADO CIVIL: CASADO

PROFISSÃO: EMPRESARIO

CNH/CE: Nº 05323510120 DETRAN-CE

CPF: Nº 035.593.843-03

DOMICILIO: Rua João da Cruz Meneses, nº 155, Centro

CIDADE: URUBURETAMA

UF: CEARA

CEP: 62.650-000

Fone: (85) 998048405

e-mail: mlentretenimentos@outlook.com

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.

Uruburetama-Ce, 04 de SETEMBRO de 2025.

Assinado de forma
digital por M L
ENTRETENIMENTOS
ASSESSORIA E SERVIÇOS
LTDA.29326036000141
Data: 2025.09.04
15:48:15 -0300

M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 29.326.036/0001-41
CARLOS HENRIQUE BASTOS EVARISTO
CPF: 035.593.843-03
(Sócio Proprietário)

ENTRETENIMENTO
ASSESSORIA
E SERVIÇOS

RESUMO DO ORÇAMENTO			
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE MURO PARA CEMITÉRIO SANTA RITA	DATA : 13/08/2025
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE MURO PARA CEMITÉRIO SANTA RITA	BDI : 28,88%
	LOCAL:	BR 226, BAIRRO DOS VENÂNCIOS, CRATEÚS,CE	FONTE
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS	VERSÃO
	Nº DA LICITAÇÃO:	CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N CE008/2025-SEINFRA	SEINFRA/CE 028.1 COM DESONERAÇÃO
	DATA/HORA:	14/08/2025 08:30H	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	44.964,98	21,08
2	INFRAESTRUTURA-FUNDAÇÕES	136.557,47	64,02
3	DIVERSOS	13.525,18	6,34
4	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	18.249,00	8,56
VALOR BDI TOTAL:		47.763,25	100,00
VALOR ORÇAMENTO:		165.533,38	
VALOR TOTAL:		213.296,63	

Duzentos e Treze Mil Duzentos e Noventa e Seis reais e Sessenta e Três centavos

Assinado de forma digital por M.L. ENTRETENIMENTOS ASSESSORIA E SERVICOS LTDA:29326036000141
Dados: 2025.09.04 15:48:08 -03'00'

M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVICOS LTDA
CNPJ: 29.326.036/0001-41
CARLOS HENRIQUE BASTOS EVARISTO
CPF:035.593.843-03
(Sócio Proprietário)

Assinado de forma digital por EDUARDO RIQUE GONDIM:04355114325
Dados: 2025.09.04 15:46:45 -03'00'

EDUARDO RIQUE GONDIM
CREA-CE Nº 55271/D e RNP Nº 061396598-1
ENGENHEIRO CIVIL

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE MURO PARA CEMITÉRIO SANTA RITA	DATA : 13/08/2025				BDI : 28,86%
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE MURO PARA CEMITÉRIO SANTA RITA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
	LOCAL:	BR 226, BAIRRO DOS VENÂNCIOS, GRATEÚS,CE	SEINFRA/CE	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	10/2023
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE GRATEÚS	Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	
	Nº DA LICITAÇÃO:	CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N CE008/2025-SEINFRA	Propostas				
	DATA/HORA:	14/08/2025 08:30H					

Assinado de forma digital por M L ENTRETENIMENTOS ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA:29326036000141
Dados: 2025.09.04 15:48:02 -03'00'

M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 29.326.036/0001-41
CARLOS HENRIQUE BASTOS EVARISTO
CPF:035.593.843-03
(Sócio Proprietário)

EDUARDO RIQUE GONDIM
CREA-CE Nº 55271/D e RNP Nº 061396598-1
ENGENHEIRO CIVIL

Duzentos e Treze Mil Duzentos e Noventa e Seis reais e Sessenta e Três centavos

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE MURO PARA CEMITÉRIO SANTA RITA					DATA :	13/08/2025	BDI :	28,86%
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE MURO PARA CEMITÉRIO SANTA RITA					FONTE	SEINFRA	VERSÃO	028.1 COM DESONERAÇÃO
LOCAL:	BR 226, BAIRRO DOS VENÂNCIOS, CRATEÚS, CE					Composições	PROPRIA	HORA	84,44%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS					Propostas		MES	47,48%
Nº DA LICITAÇÃO:	CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N CE008/2025-SEINFRA								10/2023
DATA/HORA:	14/08/2025 08:30H								0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	CUSTO DIRETO (R\$)				PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
						MÃO DE OBRA	MATERIAL	EQUIPAMENTOS	OUTROS		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES										
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	6,00	36,91	17,96	0,00	0,00	15,84	70,71
1.2	C2102	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	SEINFRA	M2	7.232,51	4,62	0,00	0,00	0,00	1,33	5,95
1.3	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	SEINFRA	M3	23,91	48,92	0,00	0,00	0,00	14,12	63,04
2	INFRAESTRUTURA-FUNDAÇÕES										
2.1	C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	SEINFRA	M3	23,91	430,57	27,70	0,00	0,00	132,26	590,53
2.2	C1807	MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO (PILAR+CINTA) REBOCADO, COM PINTURA	SEINFRA	M2	438,28	202,75	13,92	0,00	0,12	62,57	279,36
3	DIVERSOS										
3.1	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	SEINFRA	M3	23,91	4,54	1,54	0,00	15,06	6,10	27,24
3.2	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	7.232,51	1,38	0,00	0,00	0,00	0,40	1,78
4	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA										
4.1	COMP	ADMINISTRAÇÃO		%	100,00	141,62	0,00	0,00	0,00	1.362,42	182,49
VALOR BDI TOTAL: 47.763,25											
VALOR ORÇAMENTO: 165.533,38											
44.964,98											
424,26											
43.033,43											
1.507,29											
136.557,47											
14.119,57											
122.437,90											
13.525,18											
651,31											
12.873,87											
18.249,00											
18.249,00											



Assinado de forma

digital por M L

ENTRETENIMENTOS

ASSESSORIA E

SERVICOS

LTDA:29326036000141

Dados: 2025.09.04

15:47:56 -03'00'

Duzentos e Treze Mil Duzentos e Noventa e Seis reais e Sessenta e Três centavos

M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVICOS LTDA

CNPJ: 29.326.036/0001-41

CARLOS HENRIQUE BASTOS EVARISTO

CPF:035.593.843-03

(Sócio Proprietário)

Assinado de forma digital

por EDUARDO RIQUE

GONDIM:04355114325

Dados: 2025.09.04

15:48:11 -03'00'

EDUARDO RIQUE GONDIM

CREA-CE N° 55271/D e RNP N° 061396598-1

ENGENHEIRO CIVIL



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

ML ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE MURO PARA CEMITÉRIO SANTA RITA				DATA :	13/08/2025	BDI :	28,86%
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE MURO PARA CEMITÉRIO SANTA RITA				FONTE	SEINFRA	VERSÃO	028.1 COM DESONERAÇÃO
	LOCAL:	BR 226, BAIRRO DOS VENÂNCIOS, CRATEÚS,CE				SEINFRA	Composições	HORA	84,44%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS				SEINFRA	Propria	MES	47,48%
	Nº DA LICITAÇÃO:	CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N CE008/2025-SEINFRA				SEINFRA	Propria	REF.	10/2023
	DATA/HORA:	14/08/2025 08:30H				SEINFRA	Propria		0,00%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
C1807	MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO (PILAR+CINTA) REBOCADO, COM PINTURA	SEINFRA	Serviço	M2	438,28	279,36	122.437,90	57,40	57,40	B
C2102	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	SEINFRA	Serviço	M2	7.232,51	5,95	43.033,43	20,18	77,58	B
COMP	ADMINISTRAÇÃO		Não cadastrado	%	100,00	182,49	18.249,00	8,56	86,13	C
C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	SEINFRA	Serviço	M3	23,91	590,53	14.119,57	6,62	92,75	C
C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	Serviço	M2	7.232,51	1,78	12.873,87	6,04	98,79	C
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A. CAT. PROF. ATÉ 1,50m	SEINFRA	Serviço	M3	23,91	63,04	1.507,29	0,71	99,50	C
C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	SEINFRA	Serviço	M3	23,91	27,24	651,31	0,31	99,80	C
C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	Serviço	M2	6,00	70,71	424,26	0,20	100,00	C

Subtotal até 100,00%

213.296,63

Outros

0,00

Valor total do Orçamento

213.296,63

ML

ENTRETENIMENTO
ASSESSORIA
E SERVIÇOS

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE MURO PARA CEMITÉRIO SANTA RITA				
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE MURO PARA CEMITÉRIO SANTA RITA				
LOCAL:	BR 226, BAIRRO DOS VENÂNCIOS, CRATEÚS,CE				
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS				
Nº DA LICITAÇÃO:	CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N CE008/2025-SEINFRA				
DATA/HORA:	14/08/2025 08:30H				

Assinado de forma digital por M.L. ENTRETENIMENTOS

ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA:29326036000141

Dados: 2025.09.04 15:47:49 -03'00'

DATA :	13/08/2025	BDI :	28,86%
FONTE	VERSÃO	HORA	MES
SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
REF:			10/2023

M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVICOS LTDA
CNPJ: 29.326.036/0001-41
CARLOS HENRIQUE BASTOS EVARISTO
CPF:035.593.843-03
(Sócio Proprietário)

Assinado de forma digital por EDUARDO RIQUE GONDIM
GONDIM 04355114325
Dados: 2025.09.04 15:46:26 -03'00'

EDUARDO RIQUE GONDIM
CREA-CE Nº 55271/D e RNP Nº 061396598-1
ENGENHEIRO CIVIL

M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVICOS LTDA
CNPJ nº 29.326.036/0001-41
endereço: Rua Luiz de Araújo Farias nº 833
Bairro: Itamaraty - Uruburetama - Ceará
CEP 62.650-000
inscrição 42432876
e-mail: mlenretenimentos@outlook.com

Página: 7



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE MURO PARA CEMITÉRIO SANTA RITA	DATA : 13/08/2025	BDI : 28,86%		
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE MURO PARA CEMITÉRIO SANTA RITA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	BR 226, BAIRRO DOS VENÂNCIOS, CRATEÚS,CE	SEINFRA/CE	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS	Composições Proprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
Nº DA LICITAÇÃO:	CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N CE008/2025-SEINFRA				
DATA/HORA:	14/08/2025 08:30H				



1.1. C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	SEINFRA	M2	1,02000000	4,7900	4,8858
I1100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	1,00000000	3,9100	3,9100
I1691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,50000000	1,9700	8,8650
I1725	PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	SEINFRA	KG	0,15000000	1,9600	0,2940
TOTAL Material:						17,9548

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,00000000	18,4600	36,9200
TOTAL Mão de Obra:						36,9200

VALOR:	54,87
VALOR UNITÁRIO:	54,87
VALOR BDI (28.86%):	15,84
VALOR BDI PADRÃO (28.86%):	15,84
VALOR COM BDI:	70,71
VALOR TOTAL:	329,22
VALOR TOTAL COM BDI:	424,26
TOTAL GERAL:	424,26

1.2. C2102 RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO (M2)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,25000000	18,4600	4,6150
TOTAL Mão de Obra:						4,6150

VALOR:	4,62
VALOR UNITÁRIO:	4,62
VALOR BDI (28.86%):	1,33
VALOR BDI PADRÃO (28.86%):	1,33
VALOR COM BDI:	5,95
VALOR TOTAL:	33.414,20
VALOR TOTAL COM BDI:	43.033,43
TOTAL GERAL:	43.033,43

1.3. C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m (M3)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,65000000	18,4600	48,9190
TOTAL Mão de Obra:						48,9190

M.L.
ENTRETENIMENTO
ASSESSORIA
E SERVIÇOS

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE MURO PARA CEMITÉRIO SANTA RITA	DATA : 13/08/2025	BDI : 28,86%		
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE MURO PARA CEMITÉRIO SANTA RITA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	BR 226, BAIRRO DOS VENÂNCIOS, CRATEÚS,CE	SEINFRA/CE	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	2023
Nº DA LICITAÇÃO:	CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N CE008/2025-SEINFRA				
DATA/HORA:	14/08/2025 08:30H				

VALOR:	48,92
VALOR UNITÁRIO:	48,92
VALOR BDI (28.86%):	14,12
VALOR BDI PADRÃO (28.86%):	14,12
VALOR COM BDI:	63,04
VALOR TOTAL:	1.169,68
VALOR TOTAL COM BDI:	1.507,29
TOTAL GERAL:	1.507,29

2.1. C4592 ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4 (M3)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2081 TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM	SEINFRA	UN	235,00000000	0,0600	14,1000
TOTAL Material:					14,1000

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	8,50000000	24,1600	205,3600
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	9,20000000	18,4600	169,8320
TOTAL Mão de Obra:					375,1920

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0171 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4	SEINFRA	M3	0,30000000	229,9100	68,9730
TOTAL Serviço:					68,9730

VALOR:	458,27
VALOR UNITÁRIO:	458,27
VALOR BDI (28.86%):	132,26
VALOR BDI PADRÃO (28.86%):	132,26
VALOR COM BDI:	590,53
VALOR TOTAL:	10.957,24
VALOR TOTAL COM BDI:	14.119,57
TOTAL GERAL:	14.119,57

2.2. C1807 MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO (PILAR+CINTA) REBOCADO, COM PINTURA (M2)

Equipamento Custo Horário	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0682 BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP)	SEINFRA	H	0,03000000	25,1770	0,7553
TOTAL Equipamento Custo Horário:					0,7553

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0163 AÇO CA-50	SEINFRA	KG	2,18000000	0,8700	1,8966
I0103 ARAME RECOZIDO N.18 BWG	SEINFRA	KG	0,04000000	2,0300	0,0812
I0108 AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,08000000	14,6600	1,1728
I0109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,08500000	10,2500	0,8713



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:

CONSTRUÇÃO DE MURO PARA CEMITÉRIO SANTA RITA

DESCRIÇÃO:

CONSTRUÇÃO DE MURO PARA CEMITÉRIO SANTA RITA

LOCAL:

BR 226, BAIRRO DOS VENÂNCIOS, CRATEÚS, CE

CLIENTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS

Nº DA LICITAÇÃO:

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N CE008/2025-SEINFRA

DATA/HORA:

14/08/2025 08:30H

DATA : 13/08/2025

BDI : 28,86%

FONTE

SEINFRA/CE

Composições Próprias

VERSÃO

028.1 COM DESONERAÇÃO

PRÓPRIA

HORA

84,44%

0,00%

MES

47,44%

0,00%

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FL Nº 325

I0280	BRITA	SEINFRA	M3	0,03000000	12,3200	0,3696
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	45,00000000	0,0900	4,0500
I1600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	0,15000000	13,8800	2,0820
I1605	PEDRISCO	SEINFRA	M3	0,01000000	12,3200	0,1232
I1917	TABUA DE 1" - L = 12cm	SEINFRA	M	0,45000000	0,9000	0,4050
I2081	TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM	SEINFRA	UN	25,00000000	0,0600	1,5000
I2082	TIJOLO MACIÇO COMUM	SEINFRA	UN	18,00000000	0,0600	1,0800
I2098	TINTA MINERAL IMPERMEÁVEL EM PÓ	SEINFRA	KG	0,87000000	0,3300	0,2871
TOTAL Material:						13,9188

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0040	AJUDANTE DE ARMADOR/FERREIRO	SEINFRA	H	0,15000000	19,1000	2,8650
I0045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,22000000	19,1000	4,2020
I0121	ARMADOR/FERREIRO	SEINFRA	H	0,15000000	24,1600	3,6240
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	3,20000000	24,1600	77,3120
I2395	PINTOR	SEINFRA	H	0,75000000	24,1600	18,1200
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	5,20000000	18,4600	95,9920
TOTAL Mão de Obra:						202,1150

VALOR:	216,79
VALOR UNITÁRIO:	216,79
VALOR BDI (28.86%):	62,57
VALOR BDI PADRÃO (28.86%):	62,57
VALOR COM BDI:	279,36
VALOR TOTAL:	95.014,72
VALOR TOTAL COM BDI:	122.437,90
TOTAL GERAL:	122.437,90

3.1. C2533 TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM (M3)						
Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0690	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP)	SEINFRA	H	0,18520000	114,1500	21,1406
TOTAL Equipamento Custo Horário:						21,1406
VALOR:						21,14
VALOR UNITÁRIO:						21,14
VALOR BDI (28.86%):						6,10
VALOR BDI PADRÃO (28.86%):						6,10
VALOR COM BDI:						27,24
VALOR TOTAL:						505,46
VALOR TOTAL COM BDI:						651,31
TOTAL GERAL:						651,31

M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVICOS LTDA
CNPJ nº 29.326.036/0001-41
endereço: Rua Luiz de Araujo Farias nº 833
Bairro: Itamaraty - Uruburetama - Ceará
CEP 62.650-000
inscrição 42432876
e-mail: mlentretenimentos@outlook.com

Página: 10

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS																			
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE MURO PARA CEMITÉRIO SANTA RITA		DATA : 13/08/2025																
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE MURO PARA CEMITÉRIO SANTA RITA		BDI : 28.86%																
	LOCAL:	BR 226, BAIRRO DOS VENÂNCIOS, CRATEÚS,CE		<table border="1"> <tr> <th>FORTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> <th>REF.</th> </tr> <tr> <td>SEINFRA/CE</td> <td>028.1 COM DESONERAÇÃO</td> <td>84,44%</td> <td>47,48%</td> <td>10/2023</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> <td colspan="3">0,00%</td> </tr> </table>		FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.	SEINFRA/CE	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	10/2023	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%		
	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.															
	SEINFRA/CE	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	10/2023															
	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%																	
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS																			
Nº DA LICITAÇÃO:	CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N CE008/2025-SEINFRA																			
DATA/HORA:	14/08/2025 08:30H																			

3.2. C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,07500000	18,4600	1,3845
TOTAL Mão de Obra:						1,3845
VALOR:						1,38
VALOR UNITÁRIO:						1,38
VALOR BDI (28.86%):						0,40
VALOR BDI PADRÃO (28.86%):						0,40
VALOR COM BDI:						1,78
VALOR TOTAL:						9.980,86
VALOR TOTAL COM BDI:						12.873,87
TOTAL GERAL:						12.873,87

4.1. COMP ADMINISTRAÇÃO (%)

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I8590	ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRAS	SEINFRA	MÊS	0,40000000	6.171,03	2.468,41
I8584	ENGENHEIRO JUNIOR	SEINFRA	MÊS	0,13000000	17.326,01	2.252,38
TOTAL Mão de Obra:						4.720,79
VALOR:						141,62
VALOR UNITÁRIO:						141,62
VALOR BDI (28.86%):						40,87
VALOR BDI PADRÃO (28.86%):						1.362,42
VALOR COM BDI:						182,49
VALOR TOTAL:						14.162,00
VALOR TOTAL COM BDI:						18.249,00
TOTAL GERAL:						18.249,00

Assinado de forma
digital por M L
ENTRETEMIMENTOS
ASSESSORIA E SERVICOS
LTDA:29326036000141
Dados: 2025.09.04
15:47:40 -03'00'

M L ENTRETEMIMENTOS, ASSESSORIA E SERVICOS LTDA
CNPJ: 29.326.036/0001-41
CARLOS HENRIQUE BASTOS EVARISTO
CPF:035.593.843-03
(Sócio Proprietário)

Assinado de forma digital
por EDUARDO RIQUE
GONDIM:04355114325
Dados: 2025.09.04 15:46:16
03'00'

EDUARDO RIQUE GONDIM
CREA-CE Nº 55271/D e RNP Nº 061396598-1
ENGENHEIRO CIVIL



DETALHAMENTO DOS QUANTITATIVOS						
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE MURO PARA CEMITÉRIO SANTA RITA	DATA : 13/08/2025		BDI : 28,86%	
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE MURO PARA CEMITÉRIO SANTA RITA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL:	BR 226, BAIRRO DOS VENÂNCIOS, CRATEÚS,CE	SEINFRA/CE	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
	Nº DA LICITAÇÃO:	CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N CE008/2025-SEINFRA				REF. 10/2023
	DATA/HORA:	14/08/2025 08:30H				
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE DO SERVIÇO	COEFICIENTE DO INSUMO	QUANTIDADE DO INSUMO
[Serviço]	C0171	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4	M3			
2.1	C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	M3	23,91	0,30000000	7,17300000
TOTAL:						7,17300000
[Equipamento]	I0682	BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP)	H			
2.2	C1807	MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO (PILAR+CINTA) REBOCADO, COM PINTURA	M2	438,28	0,03000000	13,14840000
TOTAL:						13,14840000
[Equipamento]	I0690	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP)	H			
3.1	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	M3	23,91	0,18520000	4,42813200
TOTAL:						4,42813200
[Geral]	I2714	MAO DE OBRA DE OPERAÇÃO BET.ELET.580L	H			
2.2	C1807	MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO (PILAR+CINTA) REBOCADO, COM PINTURA	M2	438,28	0,03000000	13,14840000
TOTAL:						13,14840000
[Geral]	I2722	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO BASCULANTE 6M3	H			
3.1	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	M3	23,91	0,18520000	4,42813200
TOTAL:						4,42813200
[Geral]	I2721	MATERIAL DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO BASCULANTE 6M3	H			
3.1	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	M3	23,91	0,18520000	4,42813200
TOTAL:						4,42813200
[Material]	I0163	AÇO CA-50	KG			
2.2	C1807	MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO (PILAR+CINTA) REBOCADO, COM PINTURA	M2	438,28	2,18000000	955,45040000
TOTAL:						955,45040000
[Mão de Obra]	I0040	AJUDANTE DE ARMADOR/FERREIRO	H			
2.2	C1807	MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO (PILAR+CINTA) REBOCADO, COM PINTURA	M2	438,28	0,15000000	65,74200000
TOTAL:						65,74200000
[Mão de Obra]	I0045	AJUDANTE DE PINTOR	H			
2.2	C1807	MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO (PILAR+CINTA) REBOCADO, COM PINTURA	M2	438,28	0,22000000	96,42160000
TOTAL:						96,42160000
[Material]	I0103	ARAME RECOZIDO N.18 BWG	KG			
2.2	C1807	MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO (PILAR+CINTA) REBOCADO, COM PINTURA	M2	438,28	0,04000000	17,53120000
TOTAL:						17,53120000
[Material]	I0108	AREIA GROSSA	M3			



DETALHAMENTO DOS QUANTITATIVOS

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE MURO PARA CEMITÉRIO SANTA RITA	DATA : 13/08/2025	BDI : 28,86%		
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE MURO PARA CEMITÉRIO SANTA RITA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	BR 226, BAIRRO DOS VENÂNCIOS, CRATEÚS,CE	SEINFRA/CE	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	10/2023
Nº DA LICITAÇÃO:	CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N CE008/2025-SEINFRA				
DATA/HORA:	14/08/2025 08:30H				

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE DO SERVIÇO	COEFICIENTE DO INSUMO	QUANTIDADE
2.2	C1807	MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO (PILAR+CINTA) REBOCADO, COM PINTURA	M2	438,28	0,08000000	35,06240000
TOTAL:						35,06240000
[Material]	I0109	AREIA MEDIA	M3			
2.1	C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	M3	23,91	0,36480000	8,72236800
2.2	C1807	MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO (PILAR+CINTA) REBOCADO, COM PINTURA	M2	438,28	0,08500000	37,25380000
TOTAL:						45,97616800
[Mão de Obra]	I0121	ARMADOR/FERREIRO	H			
2	C1807	MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO (PILAR+CINTA) REBOCADO, COM PINTURA	M2	438,28	0,15000000	65,74200000
TOTAL:						65,74200000
[Material]	I0280	BRITA	M3			
2.2	C1807	MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO (PILAR+CINTA) REBOCADO, COM PINTURA	M2	438,28	0,03000000	13,14840000
TOTAL:						13,14840000
[Material]	I0537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	M2			
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	6,00	1,02000000	6,12000000
TOTAL:						6,12000000
[Material]	I0805	CIMENTO PORTLAND	KG			
2.1	C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	M3	23,91	109,50000000	2.618,14500000
2.2	C1807	MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO (PILAR+CINTA) REBOCADO, COM PINTURA	M2	438,28	45,00000000	19.722,60000000
TOTAL:						22.340,74500000
[Geral]	I2701	DEPRECIAÇÃO	H			
2.2	C1807	MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO (PILAR+CINTA) REBOCADO, COM PINTURA	M2	438,28	0,06796200	29,78638536
3.1	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	M3	23,91	5,30872096	126,93151815
TOTAL:						156,71790351
[Mão de Obra]	I8590	ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRAS	MÊS			
4.1	COMP	ADMINISTRAÇÃO	%	100,00	0,01200000	1,20000000
TOTAL:						1,20000000
[Mão de Obra]	I8584	ENGENHEIRO JUNIOR	MÊS			
4.1	COMP	ADMINISTRAÇÃO	%	100,00	0,00390000	0,39000000
TOTAL:						0,39000000
[Material]	I1100	ESMALTE SINTETICO	L			
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	6,00	1,00000000	6,00000000
TOTAL:						6,00000000



ML
ENTRETENIMENTO
ASSESSORIA
E SERVIÇOS

DETALHAMENTO DOS QUANTITATIVOS

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE MURO PARA CEMITÉRIO SANTA RITA	DATA : 13/08/2025	BDI : 28,86%
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE MURO PARA CEMITÉRIO SANTA RITA	FONTE	VERSÃO
LOCAL:	BR 226, BAIRRO DOS VENÂNCIOS, CRATEÚS,CE	SEINFRA/CE	028.1 COM DESONERAÇÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS	Composições Proprias	PROPRIA
Nº DA LICITAÇÃO:	CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N CE008/2025-SEINFRA	HORA	MES
DATA/HORA:	14/08/2025 08:30H	84,44%	23
		0,00%	06



ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE DO SERVIÇO	COEFICIENTE DO INSUMO	QUANTIDADE TOTAL
[Geral]	I2702	JUROS	H			
2.2	C1807	MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO (PILAR+CINTA) REBOCADO, COM PINTURA	M2	438,28	0,01287600	5,64329328
3.1	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	M3	23,91	1,79169888	42,83952022
					TOTAL:	48,48281350
[Geral]	I2703	MANUTENÇÃO	H			
2.2	C1807	MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO (PILAR+CINTA) REBOCADO, COM PINTURA	M2	438,28	0,03576900	15,67683732
3.1	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	M3	23,91	7,96306292	190,39683442
					TOTAL:	206,07367174
[Mão de Obra]	I2545	MOTORISTA DE CAMINHÃO	H			
3.1	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	M3	23,91	0,18520000	4,42813200
					TOTAL:	4,42813200
[Material]	I2706	OLEO DIESEL	L			
3.1	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	M3	23,91	2,51872000	60,22259520
					TOTAL:	60,22259520
[Mão de Obra]	I2548	OPERADOR DE BETONEIRA	H			
2.2	C1807	MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO (PILAR+CINTA) REBOCADO, COM PINTURA	M2	438,28	0,03000000	13,14840000
					TOTAL:	13,14840000
[Material]	I1600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	M3			
2.2	C1807	MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO (PILAR+CINTA) REBOCADO, COM PINTURA	M2	438,28	0,15000000	65,74200000
					TOTAL:	65,74200000
[Mão de Obra]	I2391	PEDREIRO	H			
2.1	C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	M3	23,91	8,50000000	203,23500000
2.2	C1807	MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO (PILAR+CINTA) REBOCADO, COM PINTURA	M2	438,28	3,20000000	1.402,49600000
					TOTAL:	1.605,73100000
[Material]	I1605	PEDRISCO	M3			
2.2	C1807	MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO (PILAR+CINTA) REBOCADO, COM PINTURA	M2	438,28	0,01000000	4,38280000
					TOTAL:	4,38280000
[Mão de Obra]	I2395	PINTOR	H			
2.2	C1807	MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO (PILAR+CINTA) REBOCADO, COM PINTURA	M2	438,28	0,75000000	328,71000000
					TOTAL:	328,71000000
[Material]	I1691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	M			
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	6,00	4,50000000	27,00000000

DETALHAMENTO DOS QUANTITATIVOS

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE MURO PARA CEMITÉRIO SANTA RITA	DATA : 13/08/2025	BDI : 28,86%
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE MURO PARA CEMITÉRIO SANTA RITA	FONTE	VERSÃO
LOCAL:	BR 226, BAIRRO DOS VENÂNCIOS, CRATEÚS,CE	SEINFRA/CE	028.1 COM DESONERAÇÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS	Composições Próprias	PRÓPRIA
Nº DA LICITAÇÃO:	CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N CE008/2025-SEINFRA	HORA	MES
DATA/HORA:	14/08/2025 08:30H	84,44%	47,48%
		0,00%	0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE DO SERVIÇO	COEFICIENTE DO INSUMO	QUANTIDADE
TOTAL:						27,00000000
[Material]	I1725	PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	KG			
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	6,00	0,15000000	0,90000000
TOTAL:						0,90000000
[Mão de Obra]	I2543	SERVENTE	H			
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	6,00	2,00000000	12,00000000
1.2	C2102	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	M2	7.232,51	0,25000000	1.808,12750000
1.3	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1,50m	M3	23,91	2,65000000	63,36150000
1.4	C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	M3	23,91	12,20000000	291,70200000
2.2	C1807	MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO (PILAR+CINTA) REBOCADO, COM PINTURA	M2	438,28	5,20000000	2.279,05600000
3.2	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	7.232,51	0,07500000	542,43825000
TOTAL:						4.996,68525000
[Material]	I1917	TABUA DE 1" - L = 12cm	M			
2.2	C1807	MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO (PILAR+CINTA) REBOCADO, COM PINTURA	M2	438,28	0,45000000	197,22600000
TOTAL:						197,22600000
[Material]	I2081	TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM	UN			
2.1	C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	M3	23,91	235,00000000	5.618,85000000
2.2	C1807	MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO (PILAR+CINTA) REBOCADO, COM PINTURA	M2	438,28	25,00000000	10.957,00000000
TOTAL:						16.575,85000000
[Material]	I2082	TIJOLO MACIÇO COMUM	UN			
2.2	C1807	MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO (PILAR+CINTA) REBOCADO, COM PINTURA	M2	438,28	18,00000000	7.889,04000000
TOTAL:						7.889,04000000
[Material]	I2098	TINTA MINERAL IMPERMEÁVEL EM PÓ	KG			
2.2	C1807	MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO (PILAR+CINTA) REBOCADO, COM PINTURA	M2	438,28	0,87000000	381,30360000
TOTAL:						381,30360000

Assinado de forma
digital por M L
ENTRETENIMENTOS
ASSESSORIA E SERVICOS
LTDA:29326036000141
Dados: 2025.09.04
15:47:32 -03'00'

M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVICOS LTDA

CNPJ: 29.326.036/0001-41

CARLOS HENRIQUE BASTOS EVARISTO

CPF:035.593.843-03

(Sócio Proprietário)

Assinado de forma
digital por EDUARDO
RIQUE
GONDIM:04355114325
Dados: 2025.09.04
15:46:08 -03'00'

EDUARDO RIQUE GONDIM

CREA-CE Nº 55271/D e RNP Nº 061396598-1

ENGENHEIRO CIVIL



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS					
OBRA:	CONSTRUÇÃO DE MURO PARA CEMITÉRIO SANTA RITA		DATA : 13/08/2025		BDI : 28,86%
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE MURO PARA CEMITÉRIO SANTA RITA		FONTE	VERSÃO	HORA
LOCAL:	BR 226, BAIRRO DOS VENÂNCIOS, CRATEÚS,CE		SEINFRA/CE	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS		Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
Nº DA LICITAÇÃO:	CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N CE008/2025-SEINFRA				10/2023
DATA/HORA:	14/08/2025 08:30H				



COMP ADMINISTRAÇÃO (%)					
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO
I8590	ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRAS	SEINFRA	MÊS	0,40000000	6.171,03
I8584	ENGENHEIRO JUNIOR	SEINFRA	MÊS	0,13000000	17.326,01
TOTAL Mão de Obra:					4.720,79

VALOR:	141,62
VALOR UNITÁRIO:	141,62
VALOR BDI (28.86%):	40,87
VALOR BDI PADRÃO (28.86%):	1.362,42
VALOR COM BDI:	182,49
VALOR TOTAL:	14.162,00
VALOR TOTAL COM BDI:	18.249,00
TOTAL GERAL:	18.249,00

Assinado de forma digital por M L ENTRETENIMENTOS ASSESSORIA E SERVICOS LTDA:29326036000141
 Dados: 2025.09.04 15:47:26 -03'00'

M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVICOS LTDA
 CNPJ: 29.326.036/0001-41
 CARLOS HENRIQUE BASTOS EVARISTO
 CPF:035.593.843-03
 (Sócio Proprietário)

Assinado de forma digital por EDUARDO RIQUE GONDIM
 INSCRIÇÃO: 55271/D e RNP N° 061396598-1
 Dados: 2025.09.04 15:46:03 -03'00'

EDUARDO RIQUE GONDIM
 CREA-CE N° 55271/D e RNP N° 061396598-1
 ENGENHEIRO CIVIL

 ENTRETENIMENTO ASSESSORIA E SERVIÇOS	CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO				
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE MURO PARA CEMITÉRIO SANTA RITA	DATA : 13/08/2025		BDI : 28,86%
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE MURO PARA CEMITÉRIO SANTA RITA	FONTE	VERSÃO	HORA
	LOCAL:	BR 226, BAIRRO DOS VENÂNCIOS, CRATEÚS, CE	SEINFRA/CE	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
	Nº DA LICITAÇÃO:	CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N CE008/2025-SEINFRA	REF. 10/2023		
DATA/HORA:	14/08/2025 08:30H				



ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	DIA 30	DIA 60	DIA 90	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	44.964,98	100,00 %			100,00 %
			44.964,98			44.964,98
2	INFRAESTRUTURA-FUNDAÇÕES	136.557,47	26,87 %	45,71 %	27,42 %	100,00 %
			36.692,99	62.420,42	37.444,06	136.557,47
3	DIVERSOS	13.525,18	7,15 %	92,85 %		100,00 %
			967,05	12.558,13		13.525,18
4	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	18.249,00	38,98 %	40,03 %	20,99 %	100,00 %
			7.113,46	7.305,07	3.830,47	18.249,00
		213.296,63	89.738,48	82.283,62	41.274,53	213.296,63
			89.738,48	172.022,10	213.296,63	

Assinado de forma digital
por M L
ENTRETENIMENTOS
ASSESSORIA E SERVICOS
LTDA:29326036000141
Dados: 2025.09.04
15:47:21 -03'00'

M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVICOS LTDA
CNPJ: 29.326.036/0001-41
CARLOS HENRIQUE BASTOS EVARISTO
CPF:035.593.843-03
(Sócio Proprietário)

Assinado de forma digital
por EDUARDO RIQUE
GONDIM:04355114325
Dados: 2025.09.04 15:45:58
-03'00'

EDUARDO RIQUE GONDIM
CREA-CE Nº 55271/D e RNP Nº 061396598-1
ENGENHEIRO CIVIL

 ENTRETENIMENTO ASSESSORIA E SERVIÇOS	COMPOSIÇÃO DO BDI				
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE MURO PARA CEMITÉRIO SANTA RITA	DATA : 13/08/2025		BDI : 28,86%
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE MURO PARA CEMITÉRIO SANTA RITA	FONTE	VERSÃO	HORA
	LOCAL:	BR 226, BAIRRO DOS VENÂNCIOS, CRATEÚS, CE	SEINFRA/CE	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
	Nº DA LICITAÇÃO:	CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N CE008/2025-SEINFRA	MES	47,48%	10/2023
	DATA/HORA:	14/08/2025 08:30H	REF.	10/2023	



COD	DESCRIÇÃO	%
Despesas Indiretas		
AC	Administração central	3,00
DF	Despesas financeiras	1,30
R	Riscos	1,15
TOTAL		5,45
Benefício		
S + G	Garantia/seguros	1,00
L	Lucro	6,16
TOTAL		7,16
I Impostos		
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	5,00
	CPRB (Apenas quando tiver desoneração INSS)	3,60
TOTAL		12,25

BDI = 28,86%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

Assinado de forma
digital por M L
ENTRETENIMENTOS
ASSESSORIA E SERVICOS
LTDA:29326036000141
Dados: 2025.09.04
15:47:15 -03'00'

M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVICOS LTDA
CNPJ: 29.326.036/0001-41
CARLOS HENRIQUE BASTOS EVARISTO
CPF:035.593.843-03
(Sócio Proprietário)

Assinado de forma digital
por EDUARDO RIQUE
GONDIM:04355114325
Dados: 2025.09.04
15:45:53 -03'00'

EDUARDO RIQUE GONDIM
CREA-CE Nº 55271/D e RNP Nº 061396598-1
ENGENHEIRO CIVIL



ML
ENTRETENIMENTO
ASSESSORIA
E SERVIÇOS

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE MURO PARA CEMITÉRIO SANTA RITA	DATA : 13/08/2025	BDI : 28,86%
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE MURO PARA CEMITÉRIO SANTA RITA	FONTE SEINFRA/CE Composições Próprias VERSÃO 028.1 COM DESONERAÇÃO PRÓPRIA	HORA 84,44% 0,00% MES 47,48% 0,00%
LOCAL:	BR 226, BAIRRO DOS VENÂNCIOS, CRATEÚS, CE		
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS		
Nº DA LICITAÇÃO:	CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N CE008/2025-SEINFRA		
DATA/HORA:	14/08/2025 08:30H		



COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
TOTAL		16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,66
B4	13º Salário	11,03	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,05
B6	Faltas Justificadas	0,74	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,59	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	12,35	9,33
B10	Salário Maternidade	0,04	0,03
TOTAL		48,36	19,04

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	1,72	1,30
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87	2,17
C5	Indenização Adicional	0,46	0,35
TOTAL		10,70	8,09

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,12	3,20
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,46	0,35
TOTAL		8,58	3,55

A + B + C + D = 84,44 47,48

Assinado de forma
digital por M L
ENTRETENIMENTOS
ASSESSORIA E SERVICOS
LTDA:29326036000141
Dados: 2025.09.04
15:47:10 -03'00'

M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVICOS LTDA
CNPJ: 29.326.036/0001-41
CARLOS HENRIQUE BASTOS EVARISTO
CPF:035.593.843-03
(Sócio Proprietário)

Assinado de forma
digital por EDUARDO
RIQUE
GONDIM:04355114325
Dados: 2025.09.04
15:47:46 -03'00'

EDUARDO RIQUE GONDIM
CREA-CE Nº 55271/D e RNP Nº 061396598-1
ENGENHEIRO CIVIL

